Sesc – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional Sesc/SC | www.sesc-sc.com.br

Rua Felipe Schmidt, 785, Centro, 88010-002 | Florianópolis/SC | Fone/Fax: (48) 3251 4865 / (48) 3251 4642  1

QUESTIONAMENTO I

Referente ao Edital Concorrência 015/2024

A Comissão Permanente de Licitação torna público para efeitos legais o seguinte comunicado,
referente ao processo licitatório do Edital cujo objeto é a CONTRATATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA REALIZAR
CONSTRUÇÃO DA NOVA ACADEMIA E RESTAURAÇÃO DE IMÓVEL DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO NO
SESC LAGUNA.

Questionamentos feitos por e-mail.
Empresa interessada no certame supracitado apresenta os seguintes questionamentos:

Questionamento 01: “Gostaria de saber se será publicada a planilha de referência com os valores
adotados no termo de referência desta licitação.”
Resposta Questionamento 01: A planilha a ser fornecida é somente a que consta a descrição e as
quantidades. Não será fornecida planilha com valores unitários.

Questionamento 02: “A planilha base, no seu item 1.5, possui quantidade zero. Será corrigida para
o número de meses do contrato?”
Resposta Questionamento 02:  Verificar planilha publicada (ver arquivo “Anexos Edital - Planilha
Orçamentária - Revisão I”) com a alteração da quantidade do item 1.5 que constava zerado.

Questionamento 03:  O memorial descritivo cita a instalação de um totem na entrada do prédio.
Qual o item da planilha remunera este serviço?
Resposta Questionamento 03:  O Totem indicado no memorial descritivo, no item 35.2, não deverá
ser cotado. Fica mantido apenas os painéis indicados, e já previstos na planilha de referência.

Florianópolis, 28 de março de 2024.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO